
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 543 del 06-10-2023

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 102 DEL 06-10-2023

Oggetto: Presa d'Atto domanda di ammissione ai giorni di permesso mensili ai sensi 
dell'art.33, comma 3, della legge 104/92 e ss.mm.ii., dipendente Sig. omissis.-

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Di Vittorio 
Priscilla

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la legge n°104 del 05/02/1992 recante norme per l’assistenza l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone diversamente abile e specificatamente il comma 2 e 3 dell’art.33 che 
testualmente recita: “-omissis – colui che assiste una persona con handicap in situazione di 
gravità parente o affine entro il terzo grado, convivente, ha diritto a gg. 3 di permesso 
mensile, fruibili in maniera continuativa a condizione che la persona con handicap in 
situazione di gravità non sia ricoverata a tempo pieno”;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista l'istanza avanzata acquisita con Prot. 6018/2023, con la quale il dipendente Sig. 
Omissis, nato a Omissis il Omissis, residente in Omissis, inquadrato con il profilo Omissis, in 
servizio presso questo Comune, a norma dell’ art.33, comma 3, della legge n°104/92, chiede 
la concessione dei giorni di permesso retribuiti, per accudire il  proprio marito Omissis nato a 
Omissis;

Visto l’art.19 della legge 8/3/2000 n°53;



2

Visti gli estratti dei verbali della Commissione Medica per l'accertamento dell'Handicap di 
Teramo che hanno riconosciuto il marito della dipendente sopra detta, ai sensi dell’art. 4 
Legge 104/92, “portatore di handicap in situazione di gravità (comma 3 art. 3)”;

Visto il C.C.N.L. Enti Locali;

Visto il comma 4°dell’art.71 del D.Lgs. n°112 del 25/06/08 (convertito in L.133 del 06/08/08) 
in merito alla quantificazione ad ore dei permessi retribuiti.

Vista altresì la Circolare esplicativa n°8/2008 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l’Innovazione – Dipartimento Funzione Pubblica Uff. P.P.A. - che al punto 2.3 in merito ai 
permessi per coloro che assistono con handicap in situazione di gravità prevede che:

- I soggetti legittimati alla fruizione di permessi sono i genitori e i parenti o affini 
entro il terzo grado che assistono una persona con handicap in situazione di gravità, conviventi 
o, ancorché non conviventi, se l’assistenza è caratterizzata da continuità ed esclusività;

- I genitori di figli con handicap grave e gli altri soggetti legittimati possono fruire di 
tre giorni di permesso mensile;
- Poiché questi permessi giornalieri sono disciplinati direttamente dalla legge, è la 
legge stessa che dovrà stabilire un eventuale monte ore, mentre il contingente delle  18 ore 
previsto dal CCNL vale solo nel caso in cui il dipendente opti per una fruizione frazionata del 
permesso giornaliero;

Ritenuto di dover accogliere l'istanza avanzata in data 22/09/2023, Ns. Prot. 6018 di pari 
data, meglio prima esposta;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visti gli Atti d’Ufficio;

DETERMINA

1. di Accogliere per le argomentazioni e le causali riportate in narrativa, l’istanza avanzata 
acquisita con Prot. 6018/2023, con la quale il dipendente Sig. Omissis, nato a Omissis il 
Omissis, residente in Omissis, inquadrato con il profilo Omissis, in servizio presso questo 
Comune, a norma dell’art.33, comma 3, della legge n°104/92, chiede la concessione dei 
giorni di permesso retribuiti, per accudire il proprio marito Omissis nato a Omissis;

2. di Stabilire che per la concessione di tali permessi, lo stesso lavoratore presenterà di  
volta in volta in volta apposita richiesta;

3. di Dare atto che sul presente provvedimento non viene espresso il parere contabile, 
stante che lo stesso non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio Comunale;

4. di Dare Atto che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto 
sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione 



3

Trasparente” del sito https://www.comune.vallecastellana.te.it/;

5. di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione  
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore.

6. di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 
conflitto di interessi, che possono incidere sul presente provvedimento;



4

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  06-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


